



平成 21 年 10 月 30 日

各 位

会社名 株式会社ディーバ  
代表者名 代表取締役社長 森川 徹治  
(コード 3836 大証 ヘラクレスG)  
問合せ先 取締役財務・総務担当 野城 剛  
(TEL. 03-5480-7600 (代表))

## 株式会社インターネットディスクロージャーの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 21 年 10 月 30 日開催の取締役会において、株式会社インターネットディスクロージャーの株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

### 記

#### 1 株式の取得の理由

株式会社インターネットディスクロージャーは、開示書類・会計関連法令に関する検索システムの開発、情報提供を行っております。当社の連結経営・会計システムと外部開示情報検索機能を組み合わせることにより連結経営・IR等における経営情報・企業情報の利用・活用を促進することが可能となり、当社の事業領域を相乗効果を持って拡大することが期待できます。

当社といたしましては、株式会社インターネットディスクロージャーの子会社化により、IFRS（国際財務報告基準）により増加する開示情報や法令・会計基準の検索をあわせて提供することにより、お客様企業の IFRS 対応に貢献できるソリューションを幅広く提案、提供していくこととしております。

#### 2 異動する子会社（株式会社インターネットディスクロージャー）の概要

(1) 名 称	株式会社インターネットディスクロージャー	
(2) 所 在 地	東京都港区虎ノ門一丁目 13 番 3 号	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 滝澤 博	
(4) 主 な 事 業 内 容	ソフトウェアの開発及び販売、情報処理及び情報提供サービス	
(5) 決 算 期	3 月 31 日	
(6) 従 業 員 数	14 名 (平成 21 年 9 月 30 日現在)	
(7) 資 本 金	39,000 千円	
(8) 発行済株式総数	780 株	
(9) 設 立 年 月 日	平成 12 年 4 月 14 日	
(10) 大株主及び持株比率	滝澤 博 (株式会社インターネットディスクロージャー 代表取締役社長)	45.9%
	川西 幸子 (株式会社インターネットディスクロージャー 専務取締役)	45.9%
	その他 3 名	8.2%
(11) 当社と当該会社の関係	資本関係	当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係・取引関係はありません。
	人的関係	
	取引関係	

(12) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態				
決算期	平成19年3月期	平成20年3月期	平成21年3月期	
売上高	396百万円	428百万円	321百万円	
営業利益	157百万円	136百万円	△17百万円	
経常利益	157百万円	138百万円	△16百万円	
当期純利益	80百万円	92百万円	156百万円	
総資産	370百万円	404百万円	462百万円	
純資産	279百万円	372百万円	321百万円	
1株当たり配当金	—	—	—	

### 3 株式の取得先

(1) 氏名	滝澤 博	川西 幸子	その他3名
(2) 住所	東京都小平市	東京都国分寺市	—
(3) 当社と当該株主の関係	資本関係	当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有している会社等並びにその子会社を含む）との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。	
	人的関係		
	取引関係		

### 4 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	0株	(所有割合 0.0%) (議決権の数 0株)
(2) 取得株式数	780株	(取得価額 321百万円) (議決権の数 780株)
(3) 異動後の所有株式数	780株	(所有割合 100.0%) (議決権の数 780株)

### 5 日程

平成21年10月30日 取締役会決議、株式譲渡契約締結  
平成21年11月10日(予定) 株券引渡期日

### 6 今後の見通し

上記の株式取得による当社及び業績に与える影響は、現在精査中であり当社の業績予想に修正を加える影響が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上

### 【参考情報】

当期業績予想（平成21年8月7日公表分）及び前期実績 (単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
当期業績予想 (平成22年6月期)	3,420	330	320	190
前期実績 (平成21年6月期)	3,411	319	308	184